

Số: 22/KH-LĐLD

Long Biên, ngày 19 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Biểu dương “Gia đình CNVCLĐ quận Long Biên tiêu biểu” năm 2023 Tặng quà con CNVCLĐ vượt khó học giỏi năm học 2022 - 2023.

Thực hiện kế hoạch số 97/KH-LĐLD ngày 17/5/2023 của LĐLD Thành phố Hà Nội về biểu dương gia đình CNVCLĐ Thủ đô tiêu biểu” năm 2023; Ban thường vụ LĐLD quận Long Biên triển khai kế hoạch Biểu dương gia đình CNVCLĐ quận Long Biên tiêu biểu” năm 2022 và tặng quà con CNVCLĐ vượt khó học giỏi năm học 2022–2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp công đoàn, nhận thức của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong việc thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về Luật hôn nhân và gia đình; Luật phòng, chống, bạo lực gia đình sửa đổi (có hiệu lực từ 01/7/2023); Luật bình đẳng giới; phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6/2023; biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các gương điển hình gia đình CNVCLĐ tiêu biểu, đạt thành tích cao trong lao động, sản xuất, công tác, học tập và giúp đỡ cộng đồng; nuôi dạy con ngoan, học giỏi; xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội; đồng thời biểu dương, động viên kịp thời con CNVCLĐ vượt khó học giỏi.

- Việc bình chọn, biểu dương “Gia đình CNVCLĐ quận Long Biên tiêu biểu” và tặng quà con CNVCLĐ vượt khó học giỏi đảm bảo công bằng, dân chủ, đúng tiêu chuẩn có tác dụng nêu gương để các gia đình khác học tập. Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị, BCH công đoàn cơ sở lựa chọn hình thức tổ chức biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu; biểu dương, tặng quà con CNVCLĐ học giỏi đổi mới, chủ động, sáng tạo, thiết thực hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp, đảm bảo an toàn.

II. NỘI DUNG:

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác gia đình theo tinh thần Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (giai đoạn 2021-2030); Quyết định số 2328/QĐ-TTg



ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Quyết định số 537/QĐ-TTg ngày 17/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình truyền thông dân số đến năm 2030; Kế hoạch số 185/KH-TLĐ ngày 30/3/2022 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới và các chương trình, chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trong đoàn viên, CNVCLĐ; Kế hoạch số 57/KH-TU ngày 30/12/2021 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới;...

- Tuyên truyền “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” và Luật Phòng, chống bạo lực gia đình sửa đổi (*có hiệu lực từ 01/7/2023*); Đồng thời tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền về vai trò của gia đình trong hình thành, nuôi dưỡng nhân cách văn hóa và giáo dục nếp sống con người, trong xây dựng, giữ gìn nét đẹp truyền thống gia đình người Việt, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc thời kỳ CNH, HĐH đất nước; tuyên truyền thay đổi nhận thức, hành vi của nam giới về bình đẳng giới và chia sẻ công việc gia đình.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: diễn đàn, hội thảo, hội thi, câu lạc bộ, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, xây dựng các bài tuyên truyền có sẵn trên nền tảng số với nhiều chủ đề thiết thực để người lao động có thể tiếp cận thông tin bất cứ lúc nào; Tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm về kỹ năng sống, kỹ năng làm cha mẹ, chia sẻ, yêu thương giữa các thành viên trong gia đình và với cộng đồng; kiến thức nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, đạo đức và tinh thần, không phân biệt giới tính; kiến thức chăm sóc, phụng dưỡng ông bà, cha mẹ...; Trang bị các kiến thức cơ bản về gia đình, về chăm sóc sức khỏe sinh sản tiền hôn nhân, về phòng chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 với chủ đề: “Hạnh phúc cho mọi người”; Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 với chủ đề: “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6) với chủ đề: “Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội”; Tháng hành động vì trẻ em 2023 (từ 01/6-30/6) với Chủ đề: “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” với Thông điệp: “Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên trong gia đình”; Kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới (11/7) và các hoạt động hưởng

ứng Ngày Dân số Thế giới năm 2023; Truyền thông về giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh (MCBGTKS) hưởng ứng Ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10) với Chủ đề: “Thúc đẩy bình đẳng giới góp phần giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh”; Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số (Tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam (26/12) với Chủ đề: “Tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn vì hạnh phúc gia đình, vì tương lai đất nước”; Truyền thông Hướng ứng Ngày Thalassemia thế giới 8/5 với Chủ đề: “Chung tay đẩy lùi bệnh tan máu bẩm sinh vì sức khỏe cộng đồng, vì tương lai nòi giống”; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày tránh thai Thế giới (26/9) với Chủ đề: “Hãy lựa chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai ngoài ý muốn”.

- Thông điệp truyền thông về công tác gia đình đến năm 2025:
 - + Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc
 - + Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững
 - + Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách
 - + Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia
 - + Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp
 - + Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình
 - + Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực
 - + Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LUỢNG, TIÊU CHUẨN XÉT TẶNG DANH HIỆU “GIA ĐÌNH CNVCLĐ TIÊU BIỂU” NĂM 2022:

1. Đối tượng:

Là gia đình CNVCLĐ đang làm việc trong các cơ quan, đơn vị, trường học, các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế trên địa bàn quận Long Biên có tổ chức công đoàn và các đơn vị đã tham gia thực hiện trích nộp kinh phí công đoàn theo Nghị định 191 của Chính phủ.

2. Số lượng: Mỗi đơn vị 01 gia đình CNVCLĐ tiêu biểu.

3. Tiêu chuẩn chung:

- Các thành viên trong gia đình gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị; tích cực tham gia các phong trào tại cơ quan, đơn vị, địa phương; gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; các thành viên trong gia đình đạt kết quả tốt trong lao động, sản xuất, công tác và học tập; không bị xử lý kỷ luật tại nơi làm việc và học tập.

- Trong 3 năm gần đây gia đình liên tục được công nhận là “Gia đình văn hóa” tại nơi cư trú; hoặc giấy xác nhận của địa phương nơi cư trú chấp hành tốt các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, thực hiện nếp sống văn minh, các thành viên trong gia đình hòa thuận, thủy chung, biết chia sẻ yêu



thương; ông bà, bố mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền; tương trợ giúp đỡ mọi người, có sức lan tỏa trong cộng đồng và đồng nghiệp, được đơn vị xét chọn đề nghị LĐLĐ Quận biểu dương, khen thưởng;

- Thực hiện tốt chính sách Dân số - KHHGD.

3.1 Tiêu chuẩn cụ thể

a. Đối với gia đình cán bộ, công chức, viên chức

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao, đạt danh hiệu LĐTT, chiến sỹ thi đua cơ sở trong các cơ quan, đơn vị;

- Tích cực tham gia các hoạt động công đoàn, trong 3 năm gần đây được khen thưởng từ cấp trên cơ sở trở lên: nữ đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “nam CNVCLĐ biết chia sẻ công việc gia đình”, “Công nhân giỏi”, “Sáng kiến, sáng tạo”...;

- Con trong độ tuổi đi học phổ thông từ cấp tiểu học trở lên, nhiều năm liên tục và năm học 2022-2023 đạt học sinh giỏi, đạt giải trong các kỳ thi năng khiếu, thi học sinh giỏi các cấp; thi đỗ vào các trường Đại học, Cao đẳng hoặc đã tốt nghiệp và có việc làm ổn định.

- Ưu tiên giới thiệu gia đình CNVCLĐ là gia đình truyền thống có nhiều thế hệ cùng chung sống, các thành viên trong gia đình biết chia sẻ yêu thương, ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền; điển hình trong việc phụng dưỡng, chăm sóc ông/bà/bố/mẹ/con/cháu mắc bệnh hiểm nghèo; Gia đình chính sách, gia đình CNVCLĐ có vợ/chồng công tác tại biên giới, hải đảo hoặc gia đình có vợ/chồng thường xuyên phải công tác xa nhà nhưng luôn hỗ trợ, động viên nhau trong công tác, sắp xếp cuộc sống gia đình, chăm lo con cái học tập tiến bộ, đạt kết quả cao.

b. Đối với gia đình công nhân lao động

- Gia đình CNLD có vợ/chồng là lao động trực tiếp tại các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế; Ưu tiên giới thiệu gia đình cả hai vợ/chồng đều là công nhân lao động; Gia đình CNLD có vợ/chồng bị tai nạn lao động nặng, không còn khả năng lao động; hoặc gia đình có vợ/chồng/con mắc bệnh hiểm nghèo.

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, có nhiều sáng kiến trong công việc góp phần làm lợi cho công ty, doanh nghiệp và được chứng nhận, khen thưởng; Tích cực tham gia các hoạt động do công đoàn, chuyên môn phát động, trong 3 năm gần đây được khen thưởng từ cấp cơ sở trở lên: nữ đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “nam CNVCLĐ biết chia sẻ công việc gia đình”, “Công nhân giỏi”, “Sáng kiến, sáng tạo”...;

- Con trong độ tuổi đi học phổ thông từ cấp Tiểu học trở lên, có nhiều thành tích trong học tập và năm học 2022-2023 đạt học sinh giỏi, đạt giải trong các kỳ thi năng khiếu, thi học sinh giỏi cấp Quận, Huyện, Thị xã, Thành phố...

Lưu ý:

- Không giới thiệu gương “Gia đình CNVCLĐ Thủ đô tiêu biểu” đã được LĐLĐ Quận, LĐLĐ Thành phố biểu dương trong 3 năm gần đây.
- LĐLĐ Quận không xét các trường hợp không đúng số lượng, tiêu chuẩn xét tặng gia đình CNVCLĐ tiêu biểu.

* **Hồ sơ đề nghị biểu dương gia đình gồm:**

- Tờ trình đề nghị LĐLĐ Quận biểu dương “Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu” năm 2023;
- Danh sách trích ngang “Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu” (*mẫu 1*);
- Giấy công nhận là “Gia đình văn hoá”; hoặc giấy xác nhận của địa phương nơi cư trú chấp hành tốt các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, các bằng khen, giấy khen trong sản xuất, công tác, học tập, tham gia các hoạt động tại cộng đồng của các thành viên trong gia đình trong 3 năm gần đây (nộp bản photo các giấy công nhận tính từ năm 2021 đến thời điểm đề nghị biểu dương);

IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LUỢNG, TIÊU CHUẨN TẶNG QUÀ CON CNVCLĐ VƯỢT KHÓ HỌC GIỎI NĂM HỌC 2022 - 2023:

1. Đối tượng, tiêu chuẩn:

Con CNVCLĐ là học sinh cấp tiểu học trở lên, gia đình có hoàn cảnh khó khăn; năm học 2022-2023 đạt học sinh giỏi, đạt giải trong các kỳ thi năng khiếu, học sinh giỏi các cấp (ưu tiên con CNVCLĐ thuộc diện gia đình chính sách).

2. Số lượng: Mỗi đơn vị 01 cháu là con CNVCLĐ vượt khó học giỏi.

3. Hồ sơ đề nghị tặng quà con CNVCLĐ gồm:

- Tờ trình đề nghị tặng quà cho con CNVCLĐ vượt khó học giỏi.
- Tóm tắt hoàn cảnh gia đình, thành tích học tập của con CNVCLĐ năm học 2022-2023 có xác nhận của công đoàn cơ sở (*theo mẫu*).
- Bản photo các giấy khen năm học 2022-2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động Quận

- Xây dựng và triển khai kế hoạch Biểu dương gia đình CNVCLĐ quận Long Biên tiêu biểu” năm 2023 và tặng quà con CNVCLĐ vượt khó học giỏi năm học 2022-2023 tới CĐCS; chỉ đạo công đoàn cơ sở tổ chức thực hiện.

- Hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức sinh hoạt theo chủ đề, tập trung tuyên truyền về tầm quan trọng, vị trí, vai trò và truyền thống của gia đình Việt Nam; công tác xây dựng gia đình trong thời kỳ CNH-HDH đất nước và hội nhập quốc tế; tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CNVCLĐ trong việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam; công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng Gia đình CNVCLĐ quận tiêu biểu, nam CNVCLĐ tiêu biểu biết chia sẻ công việc gia đình; biểu dương, khen thưởng con CNVCLĐ vượt khó học giỏi.

- Xét chọn và đề nghị LĐLĐ Thành phố Hà Nội biểu dương “Gia đình CNVCLĐ Thủ đô tiêu biểu” và trao học bổng cho con CNVCLĐ vượt khó học giỏi.

2. Ban chấp hành Công đoàn cơ sở:

- Hướng dẫn tổ Công đoàn, Công đoàn bộ phận sinh hoạt theo chủ đề, nội dung sinh hoạt tập trung tuyên truyền về tầm quan trọng, vị trí, vai trò và truyền thống của gia đình Việt Nam; công tác xây dựng gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CNVCLĐ trong việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam; công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới.

- Ban chấp hành CĐCS phối hợp với chuyên môn lựa chọn hình thức tổ chức biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu, khen thưởng, tặng quà con CNVCLĐ vượt khó học giỏi tại đơn vị nhân dịp Tháng hành động Vì trẻ em, ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6/2023, chủ động, sáng tạo, thiết thực hiệu quả, phù hợp với điều kiện của đơn vị; đồng thời bình chọn, giới thiệu 01 gia đình CNVCLĐ tiêu biểu trong số những gia đình tiêu biểu cấp cơ sở và 01 con CNVCLĐ vượt khó vươn lên đạt thành tích cao trong học tập để nghị LĐLĐ Quận biểu dương, khen thưởng. Hồ sơ đề nghị khen thưởng và báo cáo số liệu biểu dương “Gia đình CNVCLĐ tiêu biểu” cấp cơ sở (theo mẫu) gửi về LĐLĐ quận Long Biên chậm nhất **trước ngày 05/6/2023**

Ban thường vụ LĐLĐ quận đề nghị Ban chấp hành công đoàn cơ sở triển khai thực hiện, gửi hồ sơ đề nghị biểu dương khen thưởng gia đình tiêu biểu và hồ sơ đề nghị tặng quà con CNVCLĐ vượt khó học giỏi về LĐLĐ quận Long Biên (nộp hồ sơ qua đ/c Cường, chuyên viên LĐLĐ Quận), địa chỉ số 1 phố Vạn Hạnh, Việt Hưng, Long Biên, HN. Sau thời gian quy định đơn vị không gửi hồ sơ coi như không đề nghị biểu dương.

Nơi nhận:

- Ban Nữ công LĐLĐ Thành phố;
- Công đoàn các CQ, ĐV, DN, trường học;
- Lưu VP, NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ PHÓ CHỦ TỊCH



Cao Thanh Huyền

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN
CÔNG ĐOÀN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

**DANH SÁCH TRÍCH NGANG VÀ TÓM TẮT THÀNH TÍCH
“GIA ĐÌNH CNVCLĐ QUẬN LONG BIÊN TIÊU BIỂU” NĂM 2023**

TT	Họ và tên	Năm sinh	Chức vụ	Đơn vị công tác, học tập	Địa chỉ nơi ở, Điện thoại	Thành tích nổi bật của các thành viên trong gia đình (sắp xếp theo thứ tự)	Năng khiếu của các thành viên trong gia đình (nếu có)
1	Người được biểu dương					<ul style="list-style-type: none"> * Bản thân: (Chức vụ, đơn vị, thành tích) * Ông/bà/bố/mẹ: (nếu là gia đình chung sống nhiều thế hệ) * Vợ/chồng: (Họ và tên, chức vụ, đơn vị, thành tích) * Con: (Họ và tên, học sinh Lớp - Trường, thành tích) * Con: (Họ và tên, học sinh Lớp - Trường, thành tích) 	
2							

Người lập biểu
(ký, ghi rõ họ tên)

Số điện thoại liên hệ

Long Biên, ngày tháng năm 2023

TM. BAN CHẤP HÀNH
(ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN
CÔNG ĐOÀN:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH TÓM TẮT
HOÀN CẢNH GIA ĐÌNH, THÀNH TÍCH HỌC TẬP CỦA CON CNVCLĐ VƯỢT KHÓ HỌC GIỎI
NĂM HỌC 2022 – 2023

Họ và tên Bố (Mẹ)	Đơn vị công tác	Địa chỉ nơi ở Điện thoại liên hệ	Họ và tên con	Lớp – Trường	Tóm tắt hoàn cảnh gia đình và thành tích học tập năm học 2021 - 2022 (khoảng 7- 10 dòng)

Người lập biểu
(ký, ghi rõ họ tên)

Long Biên, ngày tháng năm 2023
TM. BAN CHẤP HÀNH
(ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

Số điện thoại liên hệ